
A ’ FELS. R. TSÁSZÁRNAK ÉS A. KIRÁLYNAK

. KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.

Költ Bétsben Novembernek 1 y-dik napján lygy-ik
ejztendöben.

Frantzia Re.
X

estina lente, lassan lépj tovább érfz. Ezen deák 
példabeliednek igassága fzámos tapaíitalá- 

sok által meg erőssitetik. —  Az utas ha eleinte 
lassú lépeseket télién, lábai meg erőssödvén, el 
nem fárad az utazásban. — A ’ m ellj tanúit ifjú 
lassú gráditsokon megyen fel-felé, el nem tánto- 
rodik olly hamar, mintha egyiierre nagy ugrást 
tefzen a’ hivatalokban. — melly vitéz minden

s lé a Ge.tifzti hivatalokon keretitől megyen 
nerálisságra, nemtsak a z , hogy a* hadi ízolgála- 
tot tökelletessen meg tanúlíya, hanem e’ mellett

dolgait kormányozni mind 
a5 békességes , mind a’ háborús időkben. — A ’ ki
jobban is tudja maga

R í



a köz híreknek minden visgálás nélkül hitelt ád
megtsalattatik Hogy gyebek halgassak

ad aa* melly újság iró , a* fontos dolgoknak 
sában hirtelenkedik, gyakorta kéntelen maga fza
vait meg Olvasó Publikum előtt

hiteiét el-vefzti
i *

így jártak mostan azok a* Német Orfzági új­
ság írók, a’ kik a’ Redacteur nevi'i Párisi közön­
séges level után a’ Campo For midói békességnek 
tzikkelyeit, mint valóságos igasságot, úgy trom­
bitáltak ki e’ világ előtt, nem várhatván azt,' 
hogy azokat vagy a’ Rdtsi Ts. K. Udvar, vagy a’ 
Frantzia Directorium officialiter ki hirdettesse.

A* fent nevezett Redacteur nevű
zonseges
leg elsőben ki bird

Párisi kö
k írója, a’ ki azon békesség

maga meg vallya Octo
bernek 30-ikán kőit levelében mind

nem
hogy

rendes
úton

békességnek tzikkelyei ő 
módon, következésképen bizonytalan caná 

lison közöltettek, mind pedig azt, hogy azon hir 
telenkedéseért vóltaképen meg-dörgáltatott a’ Di

azon békesség-rectonum 
nek xl

nem várakóz
tificatiojaig oíficialiter leendő ki-hird

tetéséig. Illy formán hasonló 
seb mellé tétetett flastromhoz.

•lékaz o mentség a

Két nevezetes ember által küldötte meg Bo­
naparte fő vezér a’ Campo Formidói békességnek 
tzikkelyeit a’ Párisi Directoriumnak, úgymint Bér 
thicr Generális 
bér által. Mind a’ k

és Monge polgár igentudós em

az elsőbb kül di
nagyon magafztally

omaiert és az
Olafz Orfzági ármádia mellett tett haíznos fzol-

az Isóbbat a’ ternöéfzeti dolgoknak
H

galatj
visgalásában tett nagy elő-meneteléért, melly 
nézve tagjává is tétetett a’ fzép mesterségekre és
tudományokra ügyelő Commissiónak. — A z el­
sőbbről ekként fzóll a' Directoriumhoz küldött le­
velében : Generál Bcrthier y úgymond, kinek tűn*
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Ööklő talentomai vitézi bátorságához és hazafuii
ízeretetéhez hasonlók, egy kiváltképen való gyá-
mola a’ Frantzia Respublikának, és a’ leg bu

védelmezője, a* fzabadtságnak. Az OI
Örfzági ármádiának minden gyözedelmeit nagy
tóditotta s. a t.
fejezesekkel ditsiri
vet íz 
fzereK 
betsűl 
nak

1)
utólsóbbat illy

által.
magának nagy

nagy hír
és

kí­
né-

h
Az ö ditsiretes maga viselete

fzerzett Olafz Örízágban a’ Fi aritziák
az én barartsagómat is meg-nyerte

tudományok , a’ mellyek a’ terméfzetriek sok tit-
A

kait fel fedezték a
kedésekét törlötték. ennekutánná

á’ bal véle
többeti ■is gnak minékünk hafználni

ezután mé.s uj
fedeznek fel-előttüdk az emberi nemzetnek ból
j  •« •  ^  ^ ^ ^

dogságára. Minékünk pedig kötelességünkb

igasságok, 
titkokat

á’ tudós embereket fzeretni és
bétsülni

tudományokat

i .< ' >■» *
A’ melly napon a* Campo Formidói békességet 

500-ak Tanátsának tudtára adatta, a* Directo-
ött a’ nera-

A* Német Birodalommal leendő békés-.
fiúm ugyan azon illy hirdetményt küld
iethez
ségnek ezközlése végett Congressus fog 
Polgárok! Minden kőrnyülállások azt 
hogy ti nem sokara bővséges gyümöltseit velzitek

, - i  > .

mutattyák
«V*. • m

sók áldozataitoknak Majdan mozdűlha
lati fündameutomokrá tétetődik a’ fzáraz lévő
bék e f.

0 Nints egyebb hanem hogy a’ Lón
doni Udvart meg alázzátok, a* melly még most is 
annyira meg tud némelly udvarokat vakítani, hogy

ozásra méltóö kegyetlenségének
* {  f  tteng magokat az Anglusokat is el-

a, a mennyiben a* hadi költségeket tőliöl 
ki-fatsarja, és a’ háborúnak fzomoru követkézé
Síéit, az emberi \ 
mivóltat, egy fz 

rjefzt az Oceá

ntást, a* kereskedésnek roií'z 
l, minden nyomorúságot ki-
tengeren. Londonban k

holtatik Európa fzerentsétlensége, ottan kell eu-
R 2



nek el is végződni, ottan kell a’ ti győzedelmes 
teknek meg-koranaztatni ’s. a’ t.”

A ’ Brittusok ellen kűldettetendő Frantzia ár­
mádia három, vagy négy fzáz ezer emberre fog 
fzaporittatni, az egéfz Frantzia ármádiánál lé­

alkalmatos tifztek ki - váiafztatva
a’ mint már fellyebb is emli-

vo tudós és
ahoz küldetni és
tettük , Bonaparte fő vezér kórmányozására bízat­
talak Hanem, úgy hallatik, hogy néki kevés 
kedve vagyon ezen népnek vezérlésére, nemtsak
azért, hogy ö a’ tengeren való hadakozást soha 
sem próbálta , hanem azért is , mivel ő mint tu­
dós , és meífze látó ember jól tudja, hogy a’ hadi
fzerentse az idő járásához hasonló, a’ mellnek 
minden órában ’s fzempillantásban meg-fzokat 
változni.

A’ Párisi Zsinat minden katolikus közönsé- 
oily hirdetményt küldött, mellyben őket 

hogy a’ most nyert békességhez mago -
mutassák-meg mind az Gr­

ana inti 
kát méltakká tévén
Izágló fzék , mind a’ Respublika eránt való 
barátságokat.

A’ Mechliniai Érseknek October i í-ikéi

igaz

ioniába, ’s onnan a’ Renus
által ldetteté után, több papokat

partyá
fö ­
leit

a’ kik
tudniillik fő paíziorok után halgattak, érdekl
azon fzerentsétlenség Mastrichtban °i
gattattak A Löveni Collegium

ó en fo

Have láng, és más két papok vele együtt fzámki
tésbe küldettek A Mechliniai Érsek

 ̂ Dilviyicr Canonicus deportatióra itiltetett. _ 
Frantzia Orfzágban raeg-fofztattak hivatallyaik

knokja 
Egéfz

tói k a papo a
k. Minden

légii
íyet
kólák fognak fel

Semioariu mok

k a’ polg
Béig

hitet
Oskolák
ltettek .

az g y c

; nem
Col-

s he-
és Speciális Os
*



A ’ min emu emlékezetes a’ Campo Formidói 
békesség, olly emlékezetes léfzen a’ Rastadti is. 
Néhány Német Orfzági levelek már az elsőbb­
nek titkos tzikkelyeit is ki-irták, mintha azoknak 
írói magok is jelenlettek volna azon békességes 
traktában. — A’ Jakobinusi kohókból került Pá­
risi Zsurnalok nagyon motskollyák a* Directoriu- 
mot azért, hogy a* Velentzei fzép tartományokat 
azoknak anya várasával együtt a’ Fels. Austriai 
Háznak engedte, melly által nemtsak arrondiroz- 
hattya magát, hanem e’ mellett tengeri hatalma 
is léfzen , két millió jobbágyot, és Velentze vára­
sával együtt a’ leg jobb kikötő helyet nyeri el a* 
közép tengeren.

A ’ Génuai kormányozó fzék, a* municipali- 
tásnak segítségével a? Ligur iái Respublika új Con- 
stitutiőjának planumát Octobernek 19>ik napjára 
el végzetté. Ennek egyik nevezetes tárgya az 
Ex Nobilíknek és Clérusnak jövendőbeli sorsa, 
melly abban határoztatik*meg, hogy az Ex-Nobi- 
lik 9 eíztendeig sem az oda való Directorium- 
nak , sem a’ törvénythozó testeknek tagjai nem 
lehetnek. Ezen meg határozott idő el-telése után 
is tsak az Ex-Nobilik, nem pedig a* Clérus emel­
tethetnek azon hivatalokra. — Az ifjú Tanáts- 
nak 80, az öregnek 40, a’ Directoriumnak 9 tag­
jai fognak lenni.

•v

Ezen kivűi még olly végzést is hozott a* 
Génuai provisoria kórmáoyfzék, melly fzerént ha 
azok, a* kik Májusnak 22-ik napjától fogva a’ LU 
guriai Respublika kebeléből ki-kőltöztek, az Olafz 
Orfzágban lévők 30 nap alatt, a’ más tartomá­
nyokban tartózkodók pedig három holnap alatt 
honnyaikba viífza nem térnek , minden örökségeik 
és vagyonjaik confiscáltatni fognak, mellyeknek 
egy ötöd réfze a’ nemzeti kalfzába fog adattatni,
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a’ többi pedig az ugye fogyottak és az ispotályok 
fzámokra fog fordittatni.

»' - u -
* *

Sokkal többen találtatnak ollyanak 
ban, a’ kik inkább kivánnyák magokat a’ Fran- 
tzia, mint a’ Cisálpinai Respublikával öfzve kap^  v  a  i 4  4* i v  ^ *  ;  «  fc •* * T \ t * ^
tsoltatni.

4 *  i i» í* í  « •'
* *

Octobernek 28-ikán a* Velentzei Municipalitás 
parantsolatjára minden 15 efztendon felül lévő fér,-
%  ,  „ n  ’  M i i t . . .  1 ______ __________ 1  _______1  j f  . _________ _  1  _ ______ ^  L  1________ ■Fiák öfzve gyüllöttek az oda való templomokban.
olly végből, vagy a democratica vagy a!
mónarchica igazgatás formájának bé vételére vo-
xollyanok. »• <. Minthogy az oda való mind két

K J % / :  í  *  y  1 , » r

nembeli lakosoknak fzáma 150 ezer főre tétetik, 
könnyen meg lehet engedni, hogy a’ 15 efztendőn 
felül lévő férfiak fzáma réá megyen 50 ezerre. 
Ezek közül 23 ezren jelentek meg aVtemplomok­
ban , a* kiknek eleikbe tétetvén a* fellyebb való 
kérdésj 11000-ren a democratica igazgatás for­
májának bé-vételérf, többi az ellen voksoltak.
Két deputatus Bonaparte fő vezérhez1 küldetett

1 • # • > / I  * A ^ . **  ̂ ». _ ’• * _  . 4

Majlandba, a* 
rés tárból ,r a*,

• * ^  ___ t m

tál ki vitetett ágyúkat, ’s munitiokat adattassa
viffza. (Ennél rakottabb fegyveres t^r egéfz Eu-

a’ Velentzei fegyve- 
fzine alatt Frantziák ál-

rópában nem volt). A* democratákat ki-vévén 
minden lakosok örvendenek azon, hogy a’ két 
fejű fekete sas fzárnyainak árnyéka alá adhat»

MM ^  - t i  '  f  % » l  ** ^  i. »  .tyak magokat.
*.  1

Az Octobernek 30-ikán kőit Udinéi levelek­
ből olvassuk, hogy a* Velentzei Respublikához
tartozott Pálma JSuovai és Osoppól váraknak erős-
sitések félbe fzakafztatott.• »

v.5 ‘

Velentzéböl November •  /napjan yí Dieu
partir !a* mi várasunk és Respublikánk haldokló 
félbe vagyon, tsendes véget engedjenek nékie a’
kegyelmes egek Illyen hafznát vefzük a’ Fra
tziák ellen lett fel-támadásunknak Respubli

*• *



kánk léteiének az oka Atilla volt az 5-ik fzázad- 
ban, mostani halaiénak az oka Bonaparte fog 
lenni. —  Kéfzen vagyon a’ testamentum, melly 
fzerént ingó bingó jószágaink a’ Fraotzia Respub­
likára , ingatlan örökségeink az Austria Házra fog­
nak maradni.— Minden neveti municipalitásun- 
kat és democratáinkat, ’s hahotával katzagja Dán- 
dalo Apatikariusnak ’s tzimborás társainak 
lett küldettetéseket.

/

%

«

A’ Campo Főműdéi békességoek hire, melly. 
pék 24 ik tzikkelyében ezen Respublikának más­
tól való nem függéséről és fzabadtságáról is emlé­
kezet tétetődik, nagyon örvendenek a’ Batávusok, 
azzal hizelkedvén magoknak, hogy azon békes­
ségnek arany sugára az Ő felettek lévő setét és

ó felhőket is fzéllyel fogja ofzlatni.

Hágából iratik , hogy a* nevezett békességoek 
titkos tzikkelyeiben a* Ránus bal partyán fekvő 
Német tartományoknak jövendőbeli sorsok is meg 
vagyon határoztatva.

'  * . C é m r  •, r ,
'«* «♦

A’ múlt posta napon kőit Magyar Kurírban 
arról is emlékeztünk vala, hogy a’ Hágai Con­
vent azt végzetté, hogy a’ Duncán Admirális ál­
tal öfzve töretett Belga flotta azonnal kéfzitessék 
ki, melly végre minden lakosra közönséges adó 
vettessék. — Ezen planum ellen a’ következendő- 
ket jegyzették meg némeilyek: í) Hogy néhány 
efztendőktől fogva sok rendkívül való adókkal 
terheltetik a* nép, úgy hogy már is elégtelen 
azoknak viseletekre. 2) Sem fa , sem vas, sem 
kender, sem más hajó építéshez való materiale 
nintsen annyi, a’ mennyi egy jó flotta ki-kéfzite- 
tésére meg-kivántatik. 3) 10 — 20 linea hajókból 
álló flotta semmi sem az Angliai tengeri erőhöz 
képest, többeknek épitetésekre pedig 8 — 10 efz-
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ennyi id gtendŐ kívántatik; hogyha pedig m  ̂

tartana a’ háború, az egefz Batáviai Respubiika-
__9 a’ me Ily eddig tsupán a’ kereskedésből és
fabrikákból élt, mostan pedig mind a’ kettő hal­
nak

dokió félben vagyon koldus botra kelle jutni
Ügy is minden sorsú es patú kosok közt
magos gráditsra lépett a’ béketelenseg

Az Octobernek kén történt fzerentsétlen
tsatának már is aza ’ fzomorú következése vagyon
a* Belgákra nézve, hogy mind a’ Texel,
Máás vizének ki folyása előtt egy könny! 
eskadre vigyáz, következésképen egefz Bollándia

mind a
g*

A ízeblokiroztatik a’ tenger óldála felől 
rentsétlen ütközetből ei-illantott hajók úgy öfzve 
törettek, hogy nemtsak egéfzlen askalmatíannakká
lettek a* fzolgálatra, hanem még a’ reparaltatásra
sem érdemesek

Német Orfzág.

Berlinből Octobernek 28 lkán. Egy Genevai
fzíiietésú Detourne nevezető instrumentum kéízhő,

*

a’ ki a’ hazájában támadt revolutióban is nem 
kevés réfzt vett, és ugyan 
tÖzni kénteleni 
ten is hasonló

miatt ki kői
köztünk le-telepedvé ít-

u§7 &ondolkoz
Dyughatatlansagot akart indítani

/ f  1  .  1 / 1  1 •  • . .  • /hogy a’ tobák administratió
nal lett mostani változások nagy segítségére fog­
nának nékie lenni. — Egy 4̂mim regementénél 
lévő Frantzia nemzetbeli katonát arra kért, hogy
a’ Berlini garnizonban lévő mind
nél 
denik

gementek
egy Frantziát hódítson magához , ezek, min

Lengyel nembeli katonát tsábitsának-el 
a* kik a’ fegyverben való gyakorlásoknak alkal 
matosságával fzerezzenek magoknak puskapor tői 
léseket, ő maga pedig elegendő golyóbist fog
tetm. 
nek 1 ső

A’ revoíutió ki ütésének id 
napjára határozta-meg, olly

Octob

hogy annak éjjelén gyújtassanak-meg a* tobák ad



zninistratió fzámára vásároltatott házak, üttesse-
nek-le, ’s hegyes törekre fiiggefztesenek Demeíy- 
lyeknek fejeik , mellyekoek látására a’ békételen- 
kedök blzonyossan öfzve fognak seregleni. Azon 
katonának kérdésére, ki lenne ő , azt felelte De- 
toume, hogy ö Bonaparte fő vezér. A’ katoná­
nak több elze lévén mim néki, ötét bé-vádolta, 
a’ ki midón kérdőre vétetett volna , semmit sem 
tagadott el a5 vádak közül. •*

Z

Breslauban ismét zenebonát indították az 
oda való varga legények, és mintegy 500 an öfz­
ve ütvén magokat addig fzokott dolgaikhoz fogni 
nem akartak, mig a’ kívánságok bé nem tellye-
sittetne. Hanem az oda való Kommendatis Ho-
henloe Hertzeg röviden fogta a’ zablájokat, és mi-

48 óráig gondolkozásra en*a' nékieknekutánna
gedtetett idő után is eszekre térni nem akartak
volna, a’ Pruífziai fzüietésüeket magok Cánton-

y  O  *  , %-J « V • * i  * - ♦

iáikban lévő regementekhez küldötte « ■» ruták­
nak 
tományból.

az idegeneket pedig ki-tsapatta azon tar-
*

.» 1

A ’ Berlini Udvar réfzéről az Anspáchi kór* 
mányozó Minister Hardenbergfog a’ Con- 
gressusra menni, kinek követségbeli Titoknokja 
Gervinus Úr léfzen.

Török

Septembernek vége tájján Conferentziát tart­
ván az új Reis-Effendi, az az, a’ külső dolgokra
ügyelő Török Minister, a*
lévő Frantzia követtel Hubert Dubayet polgárral 
a’ Török Orfzági végső határokra nézve, az utol­
sóbb azt felelte, hogy a’ Frantziák nemtsak nem 
kivánnyák a’ Nagy Ür Birodalmának tseüdességét 
meg-háboritani, avagy jobbágyait fejedelmek ellen 
fel-ingerleni; sőt inkább valamint ennekelőtte, 
úgy ennekutánna is fzoros és fel-bomolhatatlan



barátságot akarnak vele tartani. Ezen maga 
nyilatkoztatásával a' Frantzia követnek megelé­
gedett a’ Reis-Effendi.
t #.*

JussufBasa , a’ ki az utolsó háborúban Nagy
Vezir v ó lt, hanem fzámkivetésbe küld
reménytelenül viífza hivattatván , azon 40000 fő­
ből álló ármádiának fő kórmányozójáva tétetett, 
a’ melly a’ Widdini, ’s több pártos Basák ellen 
fog kűldettetni. — Á ’ Moldva Orfzágbá) ki futott 
fegyveres Lengyelek két

most

•  r ülvén J
Konstdntzinápofyba mentek, de mivel éfzre vette 
jiubert Duhajét, hogy nem jó ízemmel nézi Őket 

Fényes Porta, úti költségét adván nékiek Olafz
Orfzágbá küldötte

€

A* fegyveres Tárnak épitetése a* leg nagyobb 
buzgosággal folytattatok. — Le fín
rek közül egyik Konst dntzinápolyb

két lestve- 
, a’ másik

egy 74 ágyús hadakozó hajókat 
Rose Svéciai Ingenieur vigyázattya

Synopeben egy 
épittetnek. —
alatt a’ Konstántzinápolri kikötő hely is majdan 
el-kéfzüi. Minekutánna az ások magok munkájokat

egzettek a* fundamentum kő a’ Nagy
Vezir, a* Kapután Basa és a' Mufti jelenlétekbe
na y pompával le
piilantasb 
által

éppen abban a’ fzem
a melly a* Torok tsillag visgálok

ki rendeltetett Ezen alkalmatossággal
igen buzgó imádtságot mondott a’ Tőrök fő pap
a’ Mufti.  mpllvnolr \T Ó r t ' t r i A o a a  u f ó n  o *  n á r t  I r X ' . l 'mellynek végződése után a’ nép közt 

fegyveres Tárnál lévő hivatalosok köztpénz, a
pedig Kaftánok ’s több effélék ofztattak-ki

B é t s.
» t<

Majláth Jósef vólt Tavernicus Úr Ö Ex- 
ce entziaját Gallitziai Kancellariusnak tenni mél­
tó ztatott^Fels. Fejedelmünk, melly hivatállyába 
a múlt kedden bé is iktattatott. Helyette Mél- 
toságos Szentivdnji Ferentz Ts. K. belső Tanátsos



Úr Excellentziáj Tek Sáros Vármegyének
Fő-Ispánnya lett Tavernicussá. Méltos. Gróf Er 
dödy Jósef Úr Ö Excellentziája Posega Vármegye-
bek eddig való Fő-Ispánnya, Tekintetes Nyitra 
Vármegyének, Gróf Efzterházy Jósef Ö Nagysága, 
azon Vármegyének eddig való Administrátóra
Tekintetes Zemplén Vármegyének Fő Ispánnyaivá 
tétettek.
i
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Néhai Alxinser Ts. K. Udvari Titoknok, és 
igen tudós férfiú helyere Kozebue Rigai hires Tu­
dóst és Poétát 1000 forint fizetésre hivattatta-meg 
Ö Felsége, melly' hivatalnak el-vétele után , egy- 
fzersmind a* Nationale Teátrumnak Poétájává té­
tetett 1500 forintai, következésképen 2500 forint 
«fztendei fizetése léízen ezen Tudósnak.

* « h- • . r. * í.
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Magyar Orfzdg

Szatthmdr>■ • / • %

napján.
Octobernek 28-dik

• •

vetések a
A* hoíízas fzarazság után olly kelleme- 

tes zsengés idők járnak , hogy az 
jó reménységet is felül haladták , a’ mennyivel 
á’ vetés sok helyett hátráb esett, azonnal fzokott 
állapatjára viffza jött, és ahozképest az élet árra 
js alább fzállott, mert 8* 9- márjásokon meg le­
het köblit venni,’ melly ez előtt 11 ’s 12 márjáso­
kon kőit. T > . v

•  s

A’ fzüret is reménység felett való bővséggel 
fizetett, hátha még rendes idejét meg*vártuk vol­
na; de két hettel is hamarább hozzá fogtunk mint 
máíTzor, melly miatt sok helyeken húzósán ma­
radt a’ fzöllöfzem, és még is bőven fizetett.

Az eddig virágzott gyümŐltsfák némelly he­
lyeken annyira vitték terméseiket, nevezetesen 
az almafák, hogy a’ fzilvák mintegy középfzerü 
tyúk tojás ollyanak voltak.
* y «
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Abaúj Vármegyéből Octobernek 28-ik 
Mint Orfzág fzerént, úgy a’ mi Megyénkb í**

termesízük volt a
rh. forint, a’ zabnak köbli 6 
nek alkalmasént vége felé járunk, a’ 
efztendőkben tsak hozzá fogtunk; igen

A’ fzénának öli 40
A’ fz

mid más

mett az id ki hogy a’ dér
\ bor tér mint kel

leit volna, meg nem tsiphette ak idejében
egyébként a’ leg kívánatosabb napok fzolgáitak

hordó ízín bo 
mett, úgy hogy kev

a íz e d mind t
egy puttó a fiz
ordinarium borunk fog maradni

*. * -v.* }t V i
• * *

BudárólNovembernek 5 ik napján. A’ Fels
Királyi Hertzeg és Magyar Orfzági Nádor-ísp

Vármegyébeli Nemes Insurg Seregeknek
megtekentesek a’ mellyek Körmend vidékén
nem valának , Egerbe, Debretzenbe, Aradra 
innen Kassára fog utazni.

S

» ►

1 v t  V

Elegyes Dolgok,
X

^  1Az Angliai Parlamentum a’ jövő Januáriusban fog el kezdődni. — Londonban 5204 sér és palioka kortsmák vágynak, a’ mellyekbeo efztendőaként három miilió font sterlinget nyelnek le a’ torkos
emberek. N m igaz hogy a* Frauenfeldi la­
kosok egy fzegény Frantzia emigránst éhei meg­
halni engedtek volna. — Octobernek 15-ikén igen 
víg es pompás ianepet tartottak a* hal­
hatatlan emlékezetű hazafióknak Virgiliusnak tifz-teletére. A* Hollandusokkal való tengeri 
utólsó ütközetben el-húllott Anglus matrózok öz­
vegyeinek és árvainak fzámokra 600 font sterlin- 
get gyűjtöttek öfzve a’ Londoniak. — Montebellót
a volt MajlandiHertzeg múlató nyári palotáját,
Bonaparte fő vezér fzámára akarja a’ Cisálpinai 
Respublika meg venni. — Bonaparte Alízonyság-
nak nyoltz válogatott paripát küldött aíándékba
e§y nasy fejedelem. — A* Sveciai Fels. Király,
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mint a’ Vefztfáliai békességnek garantirozója, 
avagy Evictora, két követet fog a* 
gressusra , úgymint, Gróf Fersen Generál-Majort 
rendkívül való Ambassadörnek, és a’ Regensburgi 
Diétánál lévő kövefjét Bildt Urat tellyes hatalmú 
Ministernek. — Portugallia ellen 30 ezer embert
rendelt a’ Párisi Directorium, Massena Generál 
vezérlése alatt. — Treilhard és Bonnier polgáro­
kat rendelte a’ Rastadti Congressusra tellyes ha­
talmú követeknek.
mesburrval is Liliében.

Ezek tractáltak Lord
Melléjek Hofmann pol­

gár , volt MoguntziaiProfessor adatott Status T i­
tok nevezettel. — Még most is az a’ hir rep- 
des Párisban, hogy Berthier Generális hadi., Hal­
ler polgár pedig Finantzia Ministerekké fognak 
tétetni. —  Gróf Lehrbacfi eddig volt Tirolisi Ts. 
Kir. Minister megyen Austria réfzérol a’ Rastadti

A’ Berlini Udvar réfzérol Báró
A ’ Hiberniai korul

Az

Congressusra.
Jakobi fog oda küldettetni. 
való tengereken 10 linea hajók járkálnak. 
Austriai Belgiomnak Lövenben, vagy Lovardában 
lévő hires fő iskoláját eltörlötte a’ Párisi Directo­
rium. — Stanislaus Hugustus volt Lengyel Király 
passiva adóssága 60 millió lengyel, az az 12 mil­
lió rhénes forintra megyén, mellynek ki-fizetését 
a’ Lengyel Orfzágct magok közt fel ofztó B étsi, 
Pétersburgi és Berlini Udvarok válalták magokra. 
A ’ Persiai utolsó Chánnak meg-ölettetésétől fogva 
vefzedelmes belső háború támadt azon Biroda­
lomban. — Svédi dián a’ ki a’ tenger
mellett táborozott Persiai ármádiát az Orofzok
ellen vezérlétté,
gának.

leoO több barátokat fzerzett ma-
A’ Prufíziai Ki­

rály és Orofz Tsáízár közt való barátság napon­
ként mind jobban jobban nevekedik. — A’ Rénus 
innenső vidékén táborozó Frantzia ármádiának 
mozgásaiból azt lehet éízre venni, hogy nem so­
kára annak túlsó környékére fognak által kől-

A’ Frantzia korona Praetendens XVIIL 
Lajos fzámára két fzáz ezer rubel eíztendei pen-
tozni.

siót rendelt az Orofz Tsáfzár. A’ Kémet Or-
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f i£gj clemarcationalis lineához való menetelre 
6 főből álló Saxóniai sereg vett parantsola*

Úoy hallatik , hogy a’ Modenái Hertzegnek
1 2 0 0 0  
* CJ
el ve fztetr  Örökségei helyett a’ Brisgóviai tartó

adattatni.
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íWöVoj Vásárhely 17-dik Octob. 1797. Közön
séges fzomorúsággal illettettek városunknak min 
den rendű lakossai Octobernek 10-dik és azt ko
veto napjaiDan, a’ midőn egy közöttünk és váro­
sunknak difzére ízinte, efztendőtől fogva lakozó 
nagy Mátronától, nagy Méltóságú Gróf Iktari Beth­
len Susánna AíTzönytól, Fő Méltóságú Gróf Széki 
Teleki Sámuel; Erdély Orfzági Udvari Cancellarius 
Ür Ö Excellentziája igen kedves élete párjától, 
meg fofztattanak, a’ kit egéfz életében tündőklött 
virtusai} és fzelid erkőltsei, még Bétshen való la­
kozása előtt» különösön pedig újjabbi itt múla- 
tása alatt, a’ közönséges tifzteletnek és fzeretet- 
nek köz tárgyává tettek vala. El-vefztette a* Ha­
za égy valóságos ékességét, a* Magyar Littera­
tura egy gyarapítóját, kedves férje gyönyörűsé­
gét, gyermekei, sőt mindazok a’ kikhez jóval le» 
hetett, édes annyokat. Sok terhes nyavalyákon 
és fzenvedéseken menvén már sok efztendőktől 
fogva, fzinte meg-fzűnés nélkül kerefztül, a’ bé-
kességes tűrésnek fényes vólt. Négy he
tekig tartó végső és igen keserves betegsége után 
October 10-dikén lelkét a* boldogabb helyre tseri-0 ' /1 f f  ' * —— —• ' - - ' Q. -.1 L _ •/ T . ,esen áltál botsata. 
hivatala miatt, tőle 
jának rettentő

FŐ méltóságú férje, terhes 
még akkor, midőn nyavajá-

 ̂ végét el-látni nem lehetett, meg­
válni kentelenittetvén, sem végső óráiban nemi 
vigafztalhatta, sem végső tííztességén jelen néni 
le he te; és minthogy az idvezült Grófné úgy hagy- 
ta-meg, hogy tsak hamar halála után, minden
nevezetes ceremonia nélkül testé eltemettessék*



a’ nagyobbik fija Ts. K. Kamarás és az Erdélyi 
Királyi Táblán Kap. Assessor, Mélt. ifjú Gróf Te­
leki Domokos Úr, a* ki haldokló édes annya kőről 
fiúi ritka hiv fzeretetének különös példáit mutat­
ta, több jelenvólt véreknek is meg-eggyezésekböl 
a’ végső tifztesség tételt October 15-dikére hatá­
rozta: a’ meily napra a’ közelebb való atyafiak, 
és fzomfzéd uraságok lehető siettséggel öfzve hi- 
vattattak. Octob. 1 i-dikén a’ test, a’ háznak gyáíz- 
fzal kivűl belől bé-vonatott nagy palotájában a* 
ízémlelésre ki-tétetett; 12-dik reggel fzámos gyü­
lekezetnek jelenlétében, fzép hármoniájú éneklés
alatt, kesergő fiától és attyafiaitól koporsójába 
bé fzegeztetett; és ugyan a’ testvérek és atyafiak, 
azután más uraságok és városiak által vitettet- 
vén. á’ várbeli haev templom segrestvéfébe bé-
tétetett. A* temetéá napján a* siralmas házhoz 
sereglett rendkivál való sokaság, fekete pofztóvai 
bé vont utón a’ templomba, a* hola* gyafzos ko­
porsó fekete teátrumra ki volt téve, által med­
vén, a* meg-hóítnak három élő gyermekei, úgy­
mint már emiitett M. Gróf Teleki Domokos Ür, JVL 
Gróf Rhédei -Adámrié ízületeit Teltki Mária Afz-
fzony, és Gróf rfeleki Ferentz Úrfi Ö Nagyságok; 
több kesergő attyafiakkal a’ koporsót körül ül­
ték. az idvezült Grófné gyáfzba öltözött tií’ztyei
pedig és tseiédjei annak lábainál állottak. Szép
harmonia után az első jeles Prédikátziót Tifzt. 
Ésp. Csíki János Ür tartotta: ezután pedig a’ Sá-
romberki második Tifzt. Prédikátor kintal János
Ür igen érzékenyen tanított, az idvezült Grófné* 
tói ezen tzélra válafztott fzavaiból Sz. Dávidnak, 
Solt 116. V. 7. Térj meg én lelkem ol Te nyugodal- 
inadba, mert az Ür jól tett Te .

Ezek után a* test egy darabig , fzámos fzo- 
morú sereg között gyalog , tovább pedig gyafzos 
kéfzületú ízek éren, a’ Fő JVléltós. Cancellárius Úr­
nak M. Vásárhelyiül 1 1/2 őránnyira fekvő jószá­
gába SáromberKére vitetett, kesergő úri rokoni­
tól  ̂ és minden rendű tifztelőitől 27 fzekerekkel
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késértetve
nagy réfz

A ’ Sáromberkiek, sőt a’ környéknek 
a’ közeliíő halotnak eleibe menvén

azt a* belső rendű fzemélyek, i éákok
»

m ta­
nulók fzépen
gyermekeinek

kelv a’ már ottan fekiivő 6 
kéfzűlt sírjához kés

ték , mellybe az mindeneknek sűrű kÖnyhullatá
sai, s ked
érzékeny h

gyermekeinek zokogásai k 
nia éneklés alatt bé-helyh

tett. A ’ kísérők öt órakor dél az dvarb
ao de fzomorű tsendes ebédgazdi _

del meg vendégeltettek. I'íy ízép rendű temetést
metly b

tozott, a’ pompának el k
d az, a’ mi a’ tifztesseg

idő alatt való kéfz mell
olly

tökéi lese
lett volna,

k
bet még hazában nem fzem

vid 
meg

El-felejthetetlen marad
ak emlékez mindenek előtt, kik

boldogult Gróf-
esmer

ték meg-sirathatatlan pedig ked fériének /es
gyermekeinek, kiket a* kegyelmes Isten vigafz 
t alj on.
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A* M. Kurír 9̂-ik fzám alatt kőit darabjának 
első lapján , a’ 2 ik sorban Dacanus helyett Deca­
nus t ; a’ 610 lapon , a’ jó sorban helyett
udvari Diariumba kelletik olvasni. — Az illyetén 
typograficus hibákat nem az írónak, hanem a’ 
Magyar nyelvet teljességgel nem értő betű íze­
dének lehet és keli is tulajdonítani, a’ ki a* leg
fzorossabban végbe ment correctura után is sok- 
fzor el-meilőzi azokat.




